

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Phong trào
“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 87/KH-SYT ngày 2/4/2025 của Sở Y tế Kiên Giang triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” của Ngành Y tế tỉnh Kiên Giang năm 2025, Trung tâm Y tế ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2025, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm nâng cao nhận thức cho viên chức và người lao động của đơn vị về chủ trương, mục đích, ý nghĩa, nội dung trong việc xây dựng đơn vị đạt chuẩn văn hóa; tạo chuyển biến tích cực trong việc xây dựng đội ngũ viên chức gương mẫu, chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước; có đạo đức, lối sống tốt, ứng xử văn hóa với đồng nghiệp và nhân dân trong giao tiếp; phát huy dân chủ, thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí; tích cực thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 236/KH-UBND ngày 03/10/2023 của UBND tỉnh thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2021-2026. Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và sự phối hợp chặt chẽ đồng bộ của các thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phát huy vai trò của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” với phát triển văn hóa nông thôn; xây dựng nông thôn mới; đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa việc xây dựng các thiết chế văn hóa và hoạt động văn hóa, thể thao ở đơn vị.

- Đẩy mạnh các phong trào hành động cách mạng, khơi dậy tiềm năng và sức mạnh của tập thể viên chức, NLĐ trong đơn vị giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa, theo hiến pháp và pháp luật, phát huy truyền thống đoàn kết yêu nước lòng tự hào dân tộc mỗi viên chức, NLĐ góp phần xây dựng đơn vị trong sạch, vững mạnh, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Xác định nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu, phân công cụ thể nhằm triển khai hiệu quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2025 có chiều sâu, chất lượng, hiệu quả, thiết thực; tạo chuyển biến tích cực trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đi vào thực tiễn, qua đó góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần trong nhân dân, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động.

II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục quán triệt thực hiện cho viên chức và người lao động phán đấu thực hiện đạt các tiêu chuẩn về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo về thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đảm bảo tính đồng bộ, hiệu quả. Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 236/KH-UBND ngày 03/10/2023 thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2021-2026; Quyết định số 2478/QĐ-TTg ngày 30/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Truyền thông về phát triển Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa đến năm 2020, tầm nhìn 2030; Quyết định số 3472/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của UBND tỉnh ban hành quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Àp, khu phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh và triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 2088/BYT-QĐ ngày 06/11/1996 của Bộ Y tế về việc ban hành quy định về Y đức thực hiện “Tiêu chuẩn đạo đức của người làm công tác Y tế”; Thông tư số 07/2014/TT-BYT ngày 25/02/2014 của Bộ Y tế Quy định về Quy tắc ứng xử của công chức, viên chức, người lao động làm việc tại các cơ sở y tế.

2. Thường xuyên thực hiện công tác phối hợp giữa các ngành, đoàn thể cung cấp triển khai thực hiện các nội dung của phong trào văn hóa tại đơn vị; thường xuyên kiện toàn, củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo Phong trào tại đơn vị. Tăng cường lồng ghép các nội dung Đơn vị văn hóa với các phong trào văn hóa khác và tham gia thực hiện cuộc vận động Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Gia đình văn hóa”, “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Cán bộ công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”....

3. Tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất và trang thiết bị nhằm nâng cao chất lượng trong khám chữa bệnh và thực hiện có hiệu quả công tác Y tế dự phòng, phòng chống dịch bệnh cho nhân dân; chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, và thực hiện tốt văn hóa công vụ, văn hoa công sở; đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa các thiết bị hoạt động văn hóa, thể thao tại đơn vị; phát huy vai trò của từng cá nhân trong xây dựng gia đình Văn hóa; viên chức, NLĐ phải tích cực tham gia thực hiện với cộng đồng xã hội trong xây dựng môi trường văn hóa, đời sống văn hóa cơ sở, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội; chấp hành nghiêm Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính Nhà nước các cấp; Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Văn hóa công vụ.

4. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, tang và lễ hội. Kịp thời biểu dương, khen thưởng gương điển hình người tốt, việc tốt; nhân rộng các mô hình hay, cách làm sáng tạo.

III. CHỈ TIÊU PHÂN ĐẦU XÂY DỰNG ĐƠN VỊ ĐẠT CHUẨN VĂN HÓA

Lãnh đạo viên chức và người lao động trong đơn vị phân đấu thực hiện đạt các

tiêu chuẩn sau:

1. Tiêu chuẩn: Hoàn thành tốt nhiệm vụ

- a) Có phong trào thi đua thường xuyên, thiết thực, hiệu quả; góp phần hoàn thành kế hoạch công tác hàng năm; 100% viên chức, người lao động trong đơn vị hoàn thành nhiệm vụ. Trong đó có ít nhất 90% viên chức, người lao động đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến”;
- b) 80% viên chức, NLĐ thường xuyên tự học hoặc theo học các lớp đào tạo, bồi dưỡng về chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ.
- c) Thực hiện tốt nghĩa vụ và đạo đức của viên chức, NLĐ theo quy định của pháp luật.
- d) Nâng cao chất lượng các hoạt động dịch vụ công phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao.
- e) Có từ 02 sáng kiến, cải tiến quản lý, kinh nghiệm cấp cơ sở được áp dụng vào thực tiễn đem lại giá trị làm lợi về kinh tế - xã hội, năng suất, chất lượng hiệu quả hoạt động cho đơn vị.

2. Tiêu chuẩn: Thực hiện nếp sống văn minh, môi trường văn hóa công sở

- a) 100% viên chức và người lao động không vi phạm các quy định về thực hiện nếp sống văn minh, thực hành tiết kiệm trong việc cưới, việc tang và lễ hội.
- b) 100% viên chức và người lao động y tế trong đơn vị thực hiện tốt quy tắc ứng xử (*không vi phạm*) Thông tư số 07/2014/TT-BYT ngày 25/02/2014 của Bộ Y tế Quy định về Quy tắc ứng xử của công chức, viên chức, người lao động làm việc tại các cơ sở y tế và 12 điều Y đức theo Quyết định số 2088/BYT-QĐ ngày 06/11/1996 của Bộ Y tế về ban hành quy định về Y đức; cho y, bác sĩ, cán bộ y tế đối với người dân đến khám, chữa bệnh;
- c) Không có viên chức và người lao động trong đơn vị mắc các tệ nạn xã hội; không sử dụng, tàng trữ, lưu hành văn hóa phẩm độc hại; không tuyên truyền và thực hiện các hành vi mê tín dị đoan.
- d) Sinh hoạt đơn vị nề nếp, gọn gàng; thực hiện tốt nội quy, quy chế làm việc; quy chế dân chủ ở cơ sở; nội bộ đoàn kết, giúp nhau cùng tiến bộ.
- đ) Không có viên chức và người lao động hút thuốc lá trong công sở; không uống rượu, bia trong giờ làm việc; không có người vi phạm Luật giao thông; trang phục gọn gàng, lịch sự; bảo đảm vệ sinh môi trường, cơ quan xanh, sạch, đẹp, an toàn; bài trí khuôn viên công sở sạch đẹp; hệ thống nhà vệ sinh được bố trí hợp lý đảm bảo vệ sinh.

3. Tiêu chuẩn: Gương mẫu chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

- a) 100% viên chức và người lao động được tiếp thu, chấp hành nghiêm đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương.

b) Không có người vi phạm pháp luật phải xử lý kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên do cơ quan Đảng, nhà nước trực tiếp quản lý ra quyết định, thời gian tính là 01 năm; đơn vị giữ được an toàn, an ninh trật tự, an toàn giao thông; không có người khiếu kiện vượt cấp, trái pháp luật.

c) Thực hiện tốt cải cách hành chính; 08 giờ làm việc có hiệu quả; quản lý và sử dụng có hiệu quả ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí được giao; không để xảy ra lãng phí, tham nhũng; tích cực đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức – Hành chính:

Làm đầu mối tham mưu lãnh đạo xây dựng kế hoạch và triển khai đến các đơn vị trực thuộc thực hiện. Báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” theo thời gian quy định.

2. Các Khoa, Phòng, Trạm Y tế xã:

- Tiếp tục quán triệt triển khai thực hiện những định hướng, giải pháp trọng tâm xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, với quan điểm “Xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc”, “Xây dựng văn hóa trong Đảng, cơ quan Nhà nước và cả hệ thống chính trị để tạo động lực, niềm tin và lan tỏa mạnh mẽ trong Nhân dân”. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả “Đề án phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030” theo Quyết định số 634/QĐ-UBND ngày 08/3/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh; Đề án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch” trên địa bàn tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2021-2025 theo Kế hoạch số 181/KH-UBND ngày 30/9/2021 của UBND tỉnh. Hướng dẫn triển khai thực hiện Quyết định số 3472/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của UBND tỉnh ban hành quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Àp, khu phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Thông tư số 07/2014/TT-BYT ngày 25/02/2014 của Bộ Y tế Quy định về Quy tắc ứng xử của công chức, viên chức, người lao động làm việc tại các cơ sở y tế; Quyết định số 2088/BYT-QĐ ngày 06/11/1996 của Bộ Y tế về việc ban hành quy định về Y đức; cho y, bác sĩ, cán bộ y tế đối với người dân đến khám, chữa bệnh. Tổ chức giáo dục phẩm chất tốt đẹp của người làm công tác y tế, được biểu hiện ở tinh thần trách nhiệm cao, tận tụy phục vụ, hết lòng thương yêu chăm sóc người bệnh, coi họ đau đớn như mình đau đớn, như lời Chủ tịch Hồ Chí Minh đã dạy: "Lương y phải như từ mẫu". Phải thật thà đoàn kết, khắc phục khó khăn, học tập vươn lên để hoàn thành nhiệm vụ, toàn tâm toàn ý xây dựng nền Y học Việt Nam. Y đức phải thể hiện qua những tiêu chuẩn, nguyên tắc đạo đức được xã hội thừa nhận; Khi đã tự nguyện đứng trong hàng ngũ y tế phải nghiêm túc thực hiện lời dạy của Bác Hồ. Phải có lương tâm và trách nhiệm cao, hết lòng yêu nghề, luôn rèn luyện nâng cao phẩm chất đạo đức của người thầy thuốc. Không ngừng học tập và tích cực nghiên cứu khoa học để nâng cao trình độ chuyên môn. Sẵn sàng vượt qua mọi khó khăn gian khổ vì sự nghiệp chăm sóc và bảo vệ sức khoẻ nhân dân. Tôn trọng pháp luật và thực hiện nghiêm túc các quy chế chuyên môn. Không được sử

dụng người bệnh làm thực nghiệm cho những phương pháp chẩn đoán, điều trị, nghiên cứu khoa học khi chưa được phép của Bộ Y tế và sự chấp nhận của người bệnh. Tôn trọng quyền được khám bệnh chữa bệnh của nhân dân. Tôn trọng những bí mật riêng tư của người bệnh; khi thăm khám, chăm sóc cần bảo đảm kín đáo và lịch sự. Quan tâm đến những người bệnh trong diện chính sách ưu đãi xã hội. Không được phân biệt đối xử người bệnh. Không được có thái độ ban ơn, lạm dụng nghề nghiệp và gây phiền hà cho người bệnh. Phải trung thực khi thanh toán các chi phí khám bệnh, chữa bệnh.

- Tiếp tục phối hợp triển khai Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi; Chương trình hành động vì trẻ em; Chương trình phòng, chống HIV, mại dâm; mua bán người; phòng, chống thiên tai, dịch bệnh và phòng, chống tệ nạn xã hội. Nâng cao nhận thức trách nhiệm của cộng đồng, gia đình về bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em, phòng ngừa xâm hại, bạo lực và phòng chống tai nạn thương tích đối với trẻ em.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho y, bác sĩ trong đó, tập trung nâng cao ứng xử văn hóa, y đức và “Tiêu chuẩn đạo đức của người làm công tác y tế” theo Thông tư số 07/2014/TT-BYT ngày 25/02/2014 của Bộ Y tế Quy định về Quy tắc ứng xử của công chức, viên chức, người lao động làm việc tại các cơ sở y tế; Quyết định số 2088/BYT-QĐ ngày 06/11/1996 của Bộ Y tế về việc ban hành quy định về Y đức; cho y, bác sĩ, cán bộ y tế đối với người dân đến khám, chữa bệnh.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động đến từng viên chức, NLĐ thực hiện cho đạt gia đình Văn hóa; thực hiện hiệu quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với các cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào thi đua Đơn vị văn hóa; phòng chống tệ nạn xã hội; xây dựng văn hóa giao thông; xây dựng đơn vị xanh, sạch, đẹp.

- Nghiên cứu giải pháp phòng ngừa bạo lực gia đình, xâm hại thân thể; tăng cường giáo dục pháp luật về văn hóa giao thông; không sử dụng rượu, bia khi tham gia giao thông; không tham gia các tệ nạn xã hội.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2025 của Trung tâm Y tế Giang Thành.

Nơi nhận:

- Văn Phòng SYT;
- BVĐ xây dựng ĐSVH;
- Lưu: VT, ptbnhan.

GIÁM ĐỐC

